

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của MTTQ và các Đoàn thể huyện năm 2022 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Tình hình tư tưởng trong đoàn viên, hội viên và nhân dân.

Tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân ổn định, tích cực lao động sản xuất; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo; nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tiếp tục được giữ vững.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 cũng như giá cả các mặt hàng tiêu dùng tăng cao đã ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận người dân trên địa bàn huyện. Tình trạng ma túy, tín dụng đen, cho vay nặng lãi... vẫn diễn ra là những nhân tố ảnh hưởng không tốt đến công tác dân vận của hệ thống chính trị.

2. Về tình hình dân tộc.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản đảm bảo, không xảy ra điểm nóng. Đồng bào các dân tộc thiểu số tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh trật tự, chấp hành nghiêm các quy định của các cấp về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, phòng chống cháy rừng trong mùa khô, tăng gia sản xuất. Các chương trình mục tiêu quốc gia đầu tư trong vùng đồng bào DTTS tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện đã mang lại hiệu quả kinh tế đáng khích lệ.

3. Về tình hình tôn giáo.

Nhìn chung, sinh hoạt của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, tín đồ, giáo dân các tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Ban Chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo huyện đã tổ chức tổng kết nhiệm vụ năm 2021, xây dựng chương trình công tác của Ban Chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ năm 2022; hoạt động của các Ban Chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo các xã, thị trấn cơ bản đi vào nề nếp, bà con là người có đạo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội phát động, tình hình ANCT, TTATXH ở các vùng có đạo được giữ vững. Công tác vận động quần chúng trong tôn giáo được triển khai thực hiện tốt; bà con giáo dân

các tôn giáo tiếp tục có sự đoàn kết chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đoàn kết tôn giáo được tăng cường.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tham mưu của Ban Dân vận Huyện ủy.

Trong năm 2022, Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng 05 báo cáo sơ kết, tổng kết Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và ban hành 01 Chỉ thị và 03 kế hoạch để triển khai thực hiện công tác dân vận của hệ thống chính trị.¹ Tham gia chỉ đạo Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đại hội Hội Cựu Chiến binh huyện Bảo Lâm lần thứ VI nhiệm kỳ 2022 - 2027 thành công tốt đẹp. Tham mưu tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

2. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

Trong năm 2022, Mặt trận và các đoàn thể huyện đã thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đề ra từ đầu năm. Các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra đều tổ chức thực hiện đạt và vượt kế hoạch. Trong hoạt động có sự phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ. Các nội dung phát sinh từ sự chỉ đạo của Huyện ủy, Mặt trận và các đoàn thể tỉnh đều tổ chức thực hiện có hiệu quả. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đã triển khai và thực hiện tốt các kế hoạch, phần việc trong chương trình dân vận tập trung tại xã Lộc Phú. *Cụ thể:*

2.1. Ủy ban MTTQVN:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tập trung vào các nội dung: Đón Tết an toàn, tiết kiệm, không để xảy ra cháy nổ, hạn chế tai nạn giao thông và phòng chống dịch Covid-19; phong trào "toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc". Ban Thường trực MTTQ huyện đã tổ chức triển khai thực hiện chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho người nghèo" đạt được kết quả tốt²; Tổ

¹ Báo cáo số 93-BC/HU ngày 15/3/2022 tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 28/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các Hội quần chúng; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Quy định 99; Báo cáo tổng kết 15 năm NQ 11 về công tác phụ nữ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; báo cáo 05 năm thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 11/01/2018 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số: 37-KH/HU, ngày 11 tháng 02 năm 2022 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới"; Kế hoạch số: 44-KH/HU, ngày 09/3/2022 Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Chỉ thị số: 11-CT/HU, ngày 24/3/2022 về lãnh đạo đại hội Công đoàn cấp cơ sở và Đại hội Công đoàn huyện Bảo Lâm nhiệm kỳ 2023-2028; Báo cáo số: 92 -BC/HU, ngày 02 tháng 03 năm 2022 tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo 34-TB/TW" ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Cao đài; Kế hoạch số: 43-KH/HU, ngày 04 tháng 03 năm 2022 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 17/02/2022 của Tỉnh ủy "về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng trong thời kỳ mới"

² Kết quả như sau: Từ nguồn Quỹ "Vì người nghèo": Mặt trận Tổ quốc các cấp trong huyện đã trích 193.600.000 đồng hỗ trợ 588 suất quà Tết cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện để động viên người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vui Xuân đón Tết. Quỹ "Vì người nghèo" huyện: Hỗ trợ 467 suất quà với tổng trị giá 164.800.000 đồng. Từ nguồn xã hội hóa: hỗ trợ, tặng 17.021 suất quà Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; người khuyết tật, Hội người mù, công nhân lao động nghèo, học sinh, sinh viên nghèo... trên địa bàn huyện với tổng trị giá 6,2 tỷ đồng. Thực hiện kế hoạch dân vận tập trung tại xã Lộc Phú theo chương trình 502, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện đã tặng 30 suất quà tại buổi lễ ra quân cho các hộ gia đình chính sách,

chức đăng ký “Khu dân cư kiểu mẫu” “Khu dân cư tiêu biểu” năm 2022 (có 43 thôn, tổ dân phố đăng ký “Khu dân cư kiểu mẫu” và 76 thôn, tổ dân phố đăng ký “Khu dân cư tiêu biểu”); Xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện năm 2022, tổng hợp nội dung giám sát theo Quyết định 217 của Mặt trận và các đoàn thể gửi Thường trực HĐND, UBND huyện cho ý kiến thống nhất để triển khai theo quy định. Tổ chức các đoàn đi thăm và chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp Lễ Phật đản - Phật lịch 2566; qua đó, tổ chức biểu dương, khen thưởng 25 chức sắc và Phật tử tiêu biểu (07 chức sắc và 18 Phật tử tiêu biểu). Phối hợp với Ban Đoàn kết công giáo chuẩn bị các nội dung cần thiết chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu những người công giáo huyện Bảo Lâm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022-2027. MTTQ các xã, thị trấn và huyện đã tổ chức xong việc sơ kết giữa nhiệm kỳ gắn với Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2022; Tổ chức giám sát theo Quyết định 22/2018 của Thủ tướng Chính phủ tại 14 xã, thị trấn về việc thực hiện hương ước, quy ước, giai đoạn 2019-2021; Tổ chức hội nghị góp ý xây dựng lực lượng Công an Nhân dân huyện Bảo Lâm năm 2022; Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri HĐND tỉnh, HĐND huyện và HĐND các xã, thị trấn³; Thực hiện chương trình 502 MTTQ huyện tặng 30 phần quà trị giá 9 triệu đồng cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng hộ gia đình chính sách nghèo với số tiền là 50.000.000đ.

2.2. Liên đoàn Lao động:

Hoạt động của Công đoàn tiếp tục được đổi mới, hướng về cơ sở. Tình hình tư tưởng của CNVCLĐ ổn định, tin tưởng vào các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tình hình việc làm, thu nhập của người lao động (NLĐ) và quan hệ lao động ổn định, đời sống, việc làm của CNVCLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục được cải thiện. Tình hình CNVCLĐ và quan hệ lao động trong các CĐCS doanh nghiệp đều ổn định, không xảy ra tranh chấp phức tạp, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương; Triển khai chương trình “Tết Sum vầy” cho CNVCLĐ; Tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên tham gia chung tay công tác phòng, chống Covid-19⁴.

hộ nghèo đặc biệt khó khăn, đồng thời triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng gia đình chính sách nghèo tổng giá trị 50.000.000đ và đã bàn giao cho hộ dân đưa vào sử dụng.

³ Hội nghị góp ý xây dựng lực lượng công an nhân dân có 127 đại biểu tham dự, đóng góp được 19 ý kiến; Phối hợp tổ chức 02 Hội nghị tiếp xúc cử tri giữa Tô đại biểu số 3, thuộc ĐDB QH khóa XV, đơn vị tỉnh Lâm Đồng, với cử tri xã B’ Lát, Lộc An về thông báo dự kiến nội dung chủ yếu của Kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV. Hội nghị có 143 cử tri với 16 ý kiến phát biểu, Ban Thường trực ủy ban MTTQ huyện đã tổng hợp gửi Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội theo quy định. Phối hợp tổ chức 08 hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh, có 417 cử tri với 72 ý kiến phát biểu. Phối hợp tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện của 14 xã thị trấn. Hội nghị có đại biểu tham dự và 194 ý kiến phát biểu.

⁴ Triển khai đến các CĐCS việc đăng ký danh hiệu thi đua, khen thưởng năm 2022; đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2022. Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, LĐLĐ huyện đã tổ chức trao tặng tiền và quà cho CNVCLĐ khó khăn với tổng số 120 suất, gồm 60 suất từ nguồn LĐLĐ tỉnh, 30 suất của UBMTTQVN huyện và 30 suất của LĐLĐ huyện với tổng số tiền trên 67 triệu đồng. Trong 9 tháng đầu năm LĐLĐ huyện đã đề nghị LĐLĐ tỉnh hỗ trợ cho 25 đoàn viên, với tổng số tiền là 37.500.000đ đối với F0; Nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sỹ 27/7 đã hỗ trợ các đơn vị Hội Cựu chiến binh (2 tấn gạo, 100 thùng mì

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện đã tổ chức lễ phát động tháng công nhân, trao 31 suất quà cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất trị giá 500.000đ, với tổng số tiền là 15.500.000đ và tổ chức giải bóng chuyền nam truyền thống lần thứ 9 với 24 đội tham gia thi đấu, thu hút hơn 500 VĐV, CĐV tham gia thi đấu và cổ vũ, tạo sân chơi vui tươi, bổ ích và giao lưu giữa các CĐCS. Trong tháng công nhân, LĐLĐ huyện cũng đã phối hợp với Huyện đoàn, Trung tâm VH, TT&TT huyện tổ chức giải bóng đá mini truyền thống tháng 5 có 16 đội tham gia thi đấu với hơn 400 vận động viên và cổ động viên tham gia. Thực hiện chương trình 502, LĐLĐ huyện đã tặng 20 phần quà trị giá 6 triệu đồng cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phối hợp Hội LHPN huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương với số tiền là 75.000.000đ. Trong buổi lễ bàn giao nhà, LĐLĐ huyện đã vận động thêm 1 số tiết kiệm 20.000.000đ và 10.000.000đ tiền mặt cho hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên.

2.3. Hội liên hiệp Phụ nữ:

Với chủ đề năm 2022 “*Đổi mới, sáng tạo trong triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII*”, Hội LHPN huyện triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”; tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”; trong năm tổ chức Hội nghị biểu dương tập thể và cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động giai đoạn 2020-2022, có 20 tập thể và 20 cá nhân; tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; tổ chức tuyên truyền đến hội viên, phụ nữ: Các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Hội nghị BCH Hội LHPN Việt Nam của Trung ương, tỉnh và tổ chức các ngày lễ lớn trong năm⁵. Thực hiện tuyên truyền tốt công tác

tôm), Hội Phụ nữ (50 suất quà gồm 500 kg gạo và 50 thùng mì tôm), Huyện đoàn (100 suất quà gồm 1 tấn gạo và 100 thùng mì tôm) để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các hộ gia đình chính sách trên toàn địa bàn huyện.

Liên đoàn lao động huyện đã phối hợp với Hội phụ nữ huyện và Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao Báo Lâm đã tổ chức giải cầu lông cán bộ công chức, viên chức, người lao động và hội viên phụ nữ lần thứ II năm 2022.

Thực hiện kế hoạch dân vận tập trung tại xã Lộc Phú theo chương trình 502, Ban Thường vụ LĐLĐ huyện đã tặng 20 suất quà tại buổi lễ ra quân cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn đồng thời phối hợp Hội LHPN huyện đã triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương cho hộ gia đình chính sách tổng giá trị 50.000.000đ và sẽ bàn giao cho hộ dân đưa vào sử dụng trong tháng 6.

⁵Tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1982 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Tổ chức truyền thông bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; Thăm hỏi và tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ với số tiền 23.400.000 đồng. Vận động, hỗ trợ xây mái ấm tình thương cho chị Hoàng Thị Hồng, hội viên phụ nữ nghèo tại Thôn 13, xã Lộc Ngãi với trị giá 120.000.000 đồng.

Nhân kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022), Hội LHPN huyện tổ chức gặp mặt nữ thương binh, bệnh binh và tiểu đội nữ pháo binh 8/3 tại huyện, Hội LHPN đã trao 40 suất quà cho nữ thương binh, bệnh binh và tiểu đội nữ pháo binh 8/3 với số tiền 16.000.000 đồng. Nhân dịp 92 năm ngày thành lập Hội LHPNVN 20/10, Hội LHPH huyện phối hợp với LĐLĐ, Huyện đoàn, TTVH tổ chức giải bóng chuyền nữ với 26 đội, gần 300 vận động viên tham gia. Hội đã tổ chức Hội nghị biểu dương 31 gương phụ nữ Dân tộc, phụ nữ tôn giáo làm kinh tế giỏi năm 2022.

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hội LHPN từ huyện đến cơ sở tham gia các hoạt động chăm lo tết cho người nghèo, Hội LHPN từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực⁶.

Các cấp Hội trong huyện đã bám sát sự chỉ đạo của Hội cấp trên, kịp thời tham mưu với các cấp ủy Đảng, phối hợp tốt với chính quyền và các ban ngành đoàn thể để triển khai các nội dung hoạt động phong trào phụ nữ. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đổi mới công tác tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đã cơ bản đáp ứng được nhu cầu của chị em phụ nữ, bảo vệ được quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ - trẻ em... qua đó đã ngày càng nâng cao uy tín của tổ chức Hội.

Trong năm phối hợp với Hội LHPN tỉnh xây dựng mái ấm tình thương tại xã Lộc Thành đã tổ chức bàn giao cho hộ nghèo đưa vào sử dụng trong tháng 11/2022 và xây dựng cho 01 hộ nghèo tại xã Lộc Bảo căn nhà trị giá 80 triệu đồng. Triển khai dự án 8 chương trình mục tiêu tại 03 xã đặc biệt khó khăn về thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em trong chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện chương trình 502, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tặng 10 phần quà trị giá 3 triệu đồng cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phối hợp Liên đoàn Lao động huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương với số tiền là 75.000.000đ.

2.4. Hội Nông dân:

Huyện Hội đã xây dựng kế hoạch phân bổ chỉ tiêu cho tất cả các cơ sở Hội đã đạt được kết quả đáng khích lệ⁷. Đã tổ chức thực hiện tốt các phong trào do Hội

⁶Thăm hỏi, tặng quà cho 578 cán bộ, hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 179.400.000 đồng, mỗi suất quà trị giá từ 200.000 - 500.000 đồng (trong đó Huyện Hội là 80 suất mỗi suất quà trị giá 300.000 - 500.000 đồng với số tiền 36.500 đồng). Bên cạnh đó, Hội LHPN tỉnh Lâm Đồng tặng 20 suất quà trị giá 6 triệu đồng cho hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện và tặng 06 suất quà cho cán bộ Hội có hoàn cảnh khó khăn trị giá 3.000.000 đồng từ Quỹ Nghĩa tình cán bộ Hội.

-Thực hiện kế hoạch dân vận tập trung tại xã Lộc Phú theo chương trình 502, Hội LHPN huyện đã tặng 10 suất quà tại buổi lễ ra quân cho các hộ nghèo, khó khăn đồng thời phối hợp LĐLĐ huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tổng giá trị 50.000.000đ đã bàn giao cho hộ dân đưa vào sử dụng trong tháng 9/2022.

⁷Trong năm 2022 Hội Nông dân huyện đã kết nạp được 1.565 hội viên mới, nâng tổng số hội viên toàn huyện hiện nay lên 18.943 hội viên; Nhân dịp tết nguyên đán Hội Nông dân huyện đã thăm hỏi, động viên hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn là 28 suất, mỗi suất 300.000 đồng tổng trị giá là 8.400.000 đồng; Hội Nông dân huyện đã chi hỗ trợ thăm và tặng quà các đối tượng chính sách, người tiêu biểu, hộ nghèo, đặc biệt khó khăn với số tiền: 1.500.000 đồng; Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường tổ chức lớp hội thảo vệ sinh môi trường cho 100 hội viên tham dự và được trang bị 30 thùng chứa rác thải; Phối hợp với bưu điện huyện Bảo Lâm thực hiện ký kết thỏa thuận tiêu thụ nông sản cho nông dân trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ huyện tặng 300 suất quà cho người nghèo, người neo đơn khuyết tật tại thị trấn Lộc Thắng trị giá mỗi phần quà 300 ngàn đồng; Tổ chức thành công Hội thi “ Nhà nông đua tài” huyện Bảo Lâm, và tham dự Nhà nông đua tài cấp tỉnh; Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường tổ chức lớp hội thảo vệ sinh môi trường cho 100 hội viên tham dự và được trang bị 30 thùng chứa rác thải. Phối hợp với bưu điện huyện Bảo Lâm thực hiện ký kết thỏa thuận tiêu thụ nông sản cho nông dân trên địa bàn huyện. Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ huyện tặng 300 suất quà cho người nghèo, người neo đơn khuyết tật tại thị trấn Lộc Thắng trị giá mỗi phần quà 300 ngàn đồng.

Nông dân các cấp triển khai như: Phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau làm kinh tế góp phần xóa đói giảm nghèo; Phong trào bảo vệ an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội; Phong trào xây dựng nông thôn mới; Tổ chức xây dựng, thực hiện Quỹ hỗ trợ nông dân⁸.

Các hoạt động của Hội ngày càng được nâng lên rõ rệt. Chất lượng hội viên và tổ chức hội được duy trì và phát huy; công tác đào tạo bồi dưỡng, xóa đói giảm nghèo tiếp tục được triển khai sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân thông qua các hoạt động Phong trào tạo nên những bước phát triển mới, hiệu quả và thu hút sự tham gia đông đảo của hội viên cũng như quần chúng nhân dân. Nhiều mô hình giảm nghèo bền vững hiệu quả được nhân rộng như: mô hình Tổ tiết kiệm và vay vốn sản xuất; Tổ chức hỗ trợ, giúp đỡ hội viên thoát nghèo; Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi. Với tinh thần đoàn kết cùng chung tay xây dựng thôn, xóm ngày càng văn minh, sạch đẹp. Thực hiện chương trình 502, Hội Nông dân huyện tặng 05 phần quà trị giá 1,5 triệu đồng cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phối hợp Huyện đoàn triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương với số tiền là 50.000.000đ tặng hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn.

2.5. Hội Cựu Chiến binh:

Hội CCB đã tích cực bám sát Nghị quyết của Cấp ủy, Chính quyền địa phương và Nghị quyết của BCH Hội CCB các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ. Tham gia giữ vững an ninh chính trị, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị ở cơ sở, chăm lo phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, tích cực tham gia có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị ở địa phương; Trong năm 2022 đã tuyên truyền vận động kết nạp mới được: 87 hội viên (so với chỉ tiêu chưa đạt 87/90). Đến nay Hội CCB huyện có 14 tổ chức Hội cơ sở xã, thị trấn, 01 Cơ sở Hội (487), với 128 chi hội, tổng số hội viên CCB là: 3.049 hội viên. Đến cuối năm 2022 có 100% các tổ chức hội cấp cơ sở đạt TSVM. Hội Cựu chiến binh huyện đã chăm lo, giúp đỡ hội viên và gia đình CCB nâng cao đời sống vật chất, tinh thần;

Thực hiện công tác dân vận tập trung tại xã Lộc Phú năm 2022, Hội Nông dân huyện đã chi hỗ trợ thăm và tặng quà các đối tượng chính sách, người tiêu biểu, hộ nghèo, đặc biệt khó khăn với số tiền: 1.500.000 đồng (Một triệu năm trăm ngàn đồng). Đồng thời phối hợp Huyện đoàn triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tổng giá trị 50.000.000đ và sẽ bàn giao cho hộ dân đưa vào sử dụng trong tháng 6.

⁸Trong năm 2022 nguồn vốn Quỹ HTND tăng trưởng 380.895.000 đồng, đạt 119% kế hoạch Tỉnh giao (Trong đó nguồn Hội Nông dân các xã, thị trấn vận động nộp về Huyện là: 70.895.000 đồng, BĐH Quỹ HTND huyện bổ sung là 10.000.000 đồng, nguồn ngân sách huyện cấp 300.000.000 đồng). Nâng tổng số tiền Ban điều hành QHTND huyện Bảo Lâm quản lý là 3.045.434.400 đồng, trong đó ngân sách huyện cấp là : 1.950.000.000 đồng; Cấp xã chuyển về: 1.007.039.000 đồng; Hội Nông dân huyện vận động và trích lại từ hoạt động: 65.095.400 đồng; Nguồn vé số: 23.300.000 đồng. Ngoài ra, Hội Nông dân huyện phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện, đã cho nông dân vay vốn phục vụ sinh hoạt và sản xuất. Thực hiện ký kết liên ngành giữa Hội Nông dân tỉnh với các đơn vị sản xuất kinh doanh phân bón. Hội Nông dân huyện đã phối hợp tổ chức Hội thảo cho hội viên nông dân và triển khai mua phân bón trả chậm cho hội viên, nông dân.

phát triển kinh tế, xóa nghèo, làm giàu hợp pháp; các mô hình Cựu chiến binh tương trợ, giúp đỡ nhau trong cuộc sống. Tổ chức vận động trong hội viên đóng góp xây dựng xóa nhà tạm trong hội viên CCB trong năm là 05 căn; 775 triệu đồng (Trong đó: Do tổ chức Hội và hội viên giúp nhau: 05 căn, trị giá: 250 triệu+200 triệu=450 triệu). Phối hợp vận động hội viên thực hiện tốt công tác công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19⁹. Thực hiện kế hoạch dân vận tập trung tại xã Lộc Phú theo chương trình 502, Hội CCB huyện đã làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, đồng thời phối hợp Ban CHQS huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương với số tiền là 50.000.000đ tặng gia đình chính sách nghèo. Ngoài ra trong buổi lễ bàn giao Hội Cựu Chiến binh huyện cũng hỗ trợ thêm tiền và quà tặng trị giá hơn 5 triệu đồng cho gia đình chính sách nghèo trên.

2.6. Đoàn Thanh niên:

Đoàn Thanh niên từ huyện đến cơ sở đã tổ chức được nhiều hoạt động truyền thống trong công tác đoàn, triển khai xây dựng được các công trình, phần việc thanh niên có ý nghĩa thiết thực, triển khai có hiệu quả các phong trào hành động cách mạng trên địa bàn huyện; Ban Thường vụ Huyện đoàn đã tập trung chỉ đạo tốt Đại hội Đoàn cơ sở và tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Bảo Lâm lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 - 2027 thành công tốt đẹp. Đồng thời, BTV Huyện đoàn triển khai hiệu quả các đợt cao điểm với nhiều công trình, phần việc, nhất là hướng về địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế, khuyến khích thanh niên trong lao động, việc làm tiếp tục được đẩy mạnh; phối hợp vận động đoàn viên tham gia thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Công tác phối hợp triển khai thực hiện các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp luôn được quan tâm triển khai có hiệu quả, với nhiều công trình có ý nghĩa thiết thực trong cuộc sống; Công tác xã hội hóa các hoạt động phong trào thể dục thể thao được quan tâm, đã

⁹ Phối hợp cùng các đoàn thể trong hệ thống chính trị tham dự lễ Mít tinh kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng CSVN(3/2/1930-3/2/2022); Bình xét đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đề nghị Hội CCB Tỉnh và Mặt trận tổ quốc huyện xét tặng 54 phần quà nhân dịp Tết Nguyên đán 2022, thành tiền 30.200.000đ. Tổng số quà Tết của 14 xã, thị trấn thăm, tặng cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo và các gia đình chính sách là 249 phần, trị giá thành tiền là: 88.700.000đ. Tặng: 35 phần, trị giá 17.500.000 đồng, cho các đối tượng Mẹ VNAH và các hội viên cao niên tham gia chống Pháp, tù đầy. cộng với 2,5 tấn gạo và 130 thùng mỳ tôm. Giúp nhau 120 ngày công; 79 phần quà của huyện hội trị giá: 76 triệu đồng; 195 phần quà của Hội cơ sở trị giá 58.500.000 đ. Tuyên truyền, vận động và tham gia, đưa tiễn thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022 lên đường nhập ngũ. Vận động hội viên tham gia hưởng ứng ngày “Gửi tiền tiết kiệm vì người nghèo” do Giám đốc NHCSXH tỉnh phát động, Hội CCB toàn huyện đã tham gia gửi được 2 tỷ 813 triệu đồng.

góp phần tích cực trong công tác xã hội hóa các hoạt động phong trào của thanh niên trên địa bàn huyện¹⁰.

Thực hiện kế hoạch dân vận tập trung tại xã Lộc Phú theo chương trình 502, BTV Huyện đoàn Lâm tốt công tác phối hợp tuyên truyền đồng thời chỉ đạo Đoàn xã Lộc Phú huy động lực lượng khảo sát và tham gia làm sạch vệ sinh môi trường. Tặng 10 phần quà trị giá 3 triệu đồng cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phối hợp Hội Nông dân huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương với số tiền là 50.000.000đ tặng hộ gia đình nghèo. Phối hợp BCĐ hoạt động hè xã Lộc Phú tặng 35 suất học bổng trị giá 10.500.000đ cho các em học sinh nghèo học giỏi và 60 suất quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong dịp lễ khai mạc hè 2022.

2.7. Hội Chữ thập đỏ:

Hội bám sát chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể của Hội. Đặc biệt, quan tâm tổ chức triển khai có hiệu quả phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022; công tác kết nối với các tổ chức, cá nhân, nhà tài trợ, nhà hảo tâm thực hiện tốt công tác từ thiện, nhân đạo hỗ trợ kịp thời cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid -19)¹¹.

¹⁰ Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Bảo Lâm lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 – 2027; chăm lo cho thanh thiếu nhi, gia đình chính sách, hội viên Hội cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán; Hướng ứng phong trào thi đua đặc biệt “Tuổi trẻ Việt Nam đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid – 19”; “Tuần gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo”; Tổ chức lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2022 gắn với chủ đề “Tuổi trẻ sáng tạo”... Trao học bổng cho 124 học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại 43 Liên đội trường học trên địa bàn huyện với tổng trị giá 124 triệu đồng, tương ứng với học bổng trị giá 1 triệu đồng/suất; xây dựng và bàn giao công trình thanh niên “Ngôi Nhà khăn quàng đỏ” cho em K' Bảo Nguyên (Lớp 5a1 - TH Lộc Nam A) - thôn 10 - xã Lộc Nam với trị giá 70 triệu đồng; trao tặng 150 suất quà trị giá 500.000 đồng/suất cho thiếu nhi, hộ nghèo; trao tặng 15 suất quà cho Hội cựu TNXP huyện Bảo Lâm để thăm hội viên Hội cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn trị giá 400.000đ/suất; tặng nhu yếu phẩm, quà Tết cho bà con, nhân dân, đoàn viên, thanh niên tại các khu cách ly, đồng bào khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số với tổng kinh phí trên 150.000.000 đồng; trao tặng 10 phần quà trị giá 500.000đồng/ suất cho 10 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Ngoài ra, trong năm 2022; Trao tặng quà và học bổng chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bảo Lâm” với 100 phần quà bao gồm cặp sách, đồng phục học sinh, dụng cụ học tập và 100 suất học bổng (trị giá 700.000đ/ suất), tặng 5 xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó (tổng trị giá 5 triệu đồng); Thực hiện chương trình Dân vận tập trung tại xã Lộc Phú đã phối hợp với Hội Nông dân huyện tiến hành vận động các nguồn xã hội hóa để xây dựng 01 ngôi Nhà nhân ái theo chỉ tiêu được giao.

Trong năm 2022, tổng dư nợ nguồn vốn vay ủy thác qua tổ chức Đoàn tăng hơn 8 tỷ (10,5%) so với năm 2021 (70.913.000.000đồng). Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ Đoàn làm công tác quản lý hỗ trợ vốn vay và cán bộ Đoàn tham gia các tổ tiết kiệm vay vốn.

¹¹Triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022 để tạo điều kiện cho hộ nghèo, khó khăn và nạn nhân chất độc da cam có điều kiện vui Xuân đón Tết... Tổng trị giá vận động nguồn lực trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 đạt 8.120 suất quà trị giá 3.297.000.000 đồng. Xây dựng kế hoạch hoạt động truyền thông năm 2022, cung cấp thông tin, hình ảnh địa chỉ nhân đạo về cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lâm Đồng để kịp thời giúp đỡ những hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức các hoạt động nhân đạo trong trường học như: trao xe đạp, trao học bổng; tổ chức “Ngày hội nấu bánh chưng”, “Xuân nhân ái”; “Tết sum vầy”, trao 54 suất học bổng trị giá 54 triệu đồng. Tổ chức thực hiện các mô hình “Nuôi dê sinh sản”, Dự án “Trao quyền cho phụ nữ kém may mắn”. -Thực hiện kế hoạch Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lâm Đồng, Hội Chữ thập đỏ huyện Bảo Lâm đã triển khai “Tháng nhân đạo” đến các cấp Hội, nhằm vận động giúp đỡ cho hộ nghèo, cận nghèo và nạn nhân chất độc da cam, người già neo

Thực hiện kế hoạch dân vận tập trung tại xã Lộc Phú theo chương trình 502, Hội CTĐ huyện tặng 100 phần quà trị giá 30 triệu đồng cho cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương với số tiền là 50.000.000đ tặng gia đình chính sách nghèo và hỗ trợ kinh phí khoan tặng 01 giếng nước sạch với số tiền 100.000.000đ cho cụm dân cư tại địa bàn thôn 4.

2.8. Hội Người cao tuổi:

Trong năm, Hội NCT từ huyện đến cơ sở đã chủ động triển khai các kế hoạch, nhiệm vụ của cấp trên đề ra. Các hoạt động VN, TDTT rèn luyện sức khỏe được Hội NCT duy trì hường xuyên với đông đảo hội viên tham gia.

Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện phối hợp thực hiện tốt công tác chăm sóc người cao tuổi (*tặng quà tết cho NCT có hoàn cảnh khó khăn 617.576.000đ; quà mừng thọ các cụ 453.700.000đ*); Thường xuyên duy trì tốt hoạt động của các CLB NCT như Dưỡng sinh, bóng chuyền hơi, cờ tướng, bóng cưa, văn hóa-văn nghệ, công chiêng...*(toàn huyện hiện có 61 Câu lạc bộ)*; Nhân kỷ niệm ngày truyền thống NCTVN 6/6, Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện phối hợp Trung tâm VH, TT&TT tổ chức hội thao lần thứ IV thành công tốt đẹp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1.Ưu điểm:

Trong năm 2022, MTTQ và các đoàn thể huyện đã bám sát Nghị quyết, chương trình của Huyện ủy, BTV Huyện ủy và ngành dọc cấp trên tập trung thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đề ra. Hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể huyện có nhiều chuyển biến tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình, đã kịp thời tham mưu cho Huyện ủy trong công tác dân vận của Đảng; tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết ở khu dân cư, phong trào xây dựng nông thôn mới, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thu hút tập hợp đoàn viên, hội viên, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

đơn, trẻ em mồ côi, người khuyết tật và người có hoàn cảnh khó khăn. Tổng giá trị vận động trong “Tháng Nhân đạo” các cấp Hội đã vận động được 1.841 suất quà, trị giá 804.800.000đồng.

- Hỗ trợ đột xuất, kịp thời các đối tượng bị thảm họa, hộ không may xảy ra hỏa hoạn, chết đuối nước, bị tai nạn, các cấp Hội đã nhanh chóng vận động nguồn lực đến thăm hỏi, động viên gia đình, trị giá 15 triệu đồng (*Trong đó hỗ trợ 02 hộ bị sập nhà tại thôn 6, xã Lộc Tân hỗ trợ 10 triệu đồng, thăm gia đình khó khăn đột xuất và tai nạn 5 triệu đồng*); Phối hợp với nhà hảo tâm trao 372 suất quà dụng cụ học tập và 10 chiếc xe đạp cho các em học sinh trên địa bàn huyện Bảo Lâm, trị giá 77.000.000đ; Vận động phối hợp với các nhà hảo tâm đã xây dựng 3 căn nhà, trị giá 255.000.000đ (*xã Lộc Phú 01 căn 50 triệu, xã Lộc Ngãi 01 căn 130 triệu, xã B' Lả 01 căn 75 triệu*).

Tổ chức thực hiện cuộc vận động hiến máu tình nguyện đợt I năm 2022 tại xã Lộc An với chủ đề “*Những giọt máu hồng hè*”, đã vận động được 112 đơn vị máu x 250.000 tổng 28.000.000đ.

Phương thức hoạt động của MTTQ và các đoàn thể đã có những chuyển biến tích cực, hướng mạnh về cơ sở, lấy hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động, góp phần quan trọng vào việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, Quốc phòng, An ninh và công tác xây dựng Đảng ở mỗi địa phương, đơn vị.

2. Hạn chế:

Công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho Nhân dân ở khu dân cư đôi lúc chưa thường xuyên, hiệu quả trên một số lĩnh vực chưa cao, chưa tạo được sức hấp dẫn để thu hút đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân vào tổ chức đoàn, hội.

Một số đoàn thể ở cơ sở còn chậm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Công tác tuyên truyền, vận động còn những mặt hạn chế; tỷ lệ tập hợp, phát triển đoàn viên, hội viên một số tổ chức chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Phương hướng chung.

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo tinh thần Thông báo kết luận số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị “*về tiếp tục thực hiện Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X)*” đổi mới nội dung phương thức hoạt động của MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội”. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI; Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư “*về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên*”. Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra trong năm 2023.

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Công đoàn cơ sở, Hội Nông dân cơ sở và tổ chức thành công Đại hội Công đoàn huyện, Đại hội Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Nhiệm vụ trọng tâm cụ thể.

2.1. Đối với Ủy ban MTTQVN huyện: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, nâng cao chất lượng cuộc vận động “*toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện các chương trình, kế hoạch và công tác xây dựng “*Khu dân cư tiêu biểu*”, “*Khu dân cư kiểu mẫu*”. Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tổ chức các buổi tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Tổ chức giám sát,

phản biện xã hội theo kế hoạch, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra trong năm 2023.

2.2. Đối với LĐLĐ huyện: Thực hiện tốt nhiệm vụ chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động. Tổ chức phát động các phong trào thi đua, các hoạt động thiết thực chào mừng các sự kiện trong năm 2023; Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, kế hoạch mà BCH LĐLĐ huyện đề ra; Thực hiện tốt công tác kiểm tra; công tác phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn; tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ cơ sở hoàn thành nhiệm vụ. Tăng cường tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh; chú trọng công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Phối hợp tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua, các hoạt động VHVN, TĐTT lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị trọng đại của đất nước, địa phương; Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023. Lãnh đạo, triển khai tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở và tổ chức thành công Đại hội Công đoàn huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

2.3. Đối với Đoàn Thanh niên: Tập trung làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, chú trọng công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi; Triển khai tổ chức tốt các hoạt động năm 2023 như: “uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, tháng thanh niên, hoạt động hè...”; tạo môi trường, hỗ trợ, giúp đỡ thanh niên phát huy tinh thần sáng tạo, làm kinh tế, tự tin khởi nghiệp, lập nghiệp, tích cực tham gia công cuộc chuyển đổi số; thúc đẩy, hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên. Tiếp tục chỉ đạo, định hướng, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội từ huyện đến cơ sở, quan tâm nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn các cấp.

2.4. Đối với Hội LHPN: Tổ chức và tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Hội LHPN 20/10 và ngày Phụ nữ Việt Nam. Phối hợp tổ chức tập huấn công tác Hội năm 2023, công tác quản lý vốn ngân hàng CSXH, Đề án 938, Đề án 939; Triển khai các hoạt động Đề án, các chương trình, chuyên đề. Tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị, xây dựng tổ chức Hội Phụ nữ vững mạnh từ huyện đến cơ sở.

2.5. Đối với Hội Nông dân: Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đảng và nghị quyết Hội Nông dân các cấp. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt các quy định, hướng dẫn của Chính phủ, của ngành y tế và các cơ quan chuyên môn liên quan về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương; chỉ đạo của Huyện ủy và tỉnh Hội. Xây dựng tổ chức Hội Nông dân vững mạnh từ huyện

đến cơ sở. Lãnh đạo, triển khai tổ chức Đại hội Hội Nông dân cơ sở và tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

2.6. Đối với Hội Cựu chiến binh: Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức thăm hỏi, động viên các CCB là thương binh, bệnh binh và các gia đình chính sách nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2022, ngày thành lập Hội CCB Việt Nam 6/12, ngày thành lập QĐNDVN và ngày hội quốc phòng toàn dân 22/12/2023. Xây dựng tổ chức Hội Cựu Chiến binh vững mạnh từ huyện đến cơ sở.

2.7. Đối với Hội Chữ thập đỏ: Tiếp tục tập trung làm tốt công tác tuyên truyền bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19) đến các cấp hội, cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, TNV Chữ thập đỏ và nhân dân. Vận động nhân dân tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện; vận động nguồn lực thực hiện các hoạt động nhân đạo của Hội.

2.8. Đối với Hội Người cao tuổi: Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò Người cao tuổi trong phong trào thi đua yêu nước, “tuổi cao gương sáng”; xây dựng “khu dân cư kiểu mẫu” và làm tốt công tác chăm sóc người cao tuổi. Phối hợp xây dựng tổ chức hội vững mạnh, vận động người cao tuổi và nhân dân thực hiện tốt các giải pháp về phòng, chống dịch Covid-19.

2.9. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình dân vận tập trung tại xã B’Lá năm 2023 theo chương trình kế hoạch của Ban Chỉ đạo 502 của Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Mặt trận và ĐT huyện,
- Đảng ủy xã, thị trấn ;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

